BZHD01–2020–0004
宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2020〕18号

宁波市镇海区人民政府办公室

关于印发促进镇海区政策性融资担保体系

建设实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《促进镇海区政策性融资担保体系建设的实施方案》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                       宁波市镇海区人民政府办公室

                      2020年3月31日

促进镇海区政策性融资担保
体系建设的实施方案

为贯彻落实《国务院办公厅关于有效发挥政府性融资担保资金作用切实支持小微企业和“三农”发展的指导意见》（国办发〔2019〕6号）、《浙江省人民政府办公厅关于促进融资担保行业健康发展的实施意见》（浙政办发〔2019〕4号）、《宁波市人民政府办公厅关于推进全市政策性融资担保体系建设的实施意见》（甬政办发〔2019〕79号）等精神，促进我区融资担保行业规范发展，扩大政策性融资担保业务规模，更好地解决小微企业和“三农”主体融资难、融资贵问题，现就推进全区政策性融资担保体系建设，助力融资畅通工程提出以下实施方案。

一、加强组织领导

建立镇海区政策性融资担保体系建设工作领导小组，组织领导和统筹协调全区政策性融资担保体系建设工作。组长由区政府分管领导担任，副组长由区政府办公室相关领导和区金融发展服务中心主要领导担任，成员为区级相关单位分管领导，领导小组办公室设在区金融发展服务中心。

二、总体目标

坚持“政策性定位、专业化运作、可持续发展”方向，遵循“聚焦主业、降费让利、银担分险、规范运作”原则，整合提升现有融资担保服务资源，增强融资担保公司服务能力，扩大业务规模，为小微企业和“三农”主体提供更优质的融资担保增信服务，促进我区融资担保行业规范发展。到2020年6月底，全区政策性融资担保业务放大倍数超过全市平均水平。2020年底，政府性融资担保公司注册资本达到4亿元以上，融资担保余额不少于5亿元。

三、具体要求

（一）明确准公共服务定位。明确支农支小融资担保业务的准公共品功能和政府性融资担保公司的准公共服务机构定位。改进和完善考核机制，取消盈利考核指标，重点考核业务规模、放大倍数、担保费率、服务情况等。政策性融资担保代偿率容忍度提高至6%，对符合监管规定和程序要求的担保代偿业务原则上免予追责，激发政府性融资担保公司开展支农支小担保业务的内生动力。（责任单位：金汇集团，配合单位：区国资中心、区农业农村局）

（二）提升规范化运作水平。政府性融资担保公司要建立和完善现代企业制度，认真落实市金融办下发的相关业务管理、尽职调查、风险分类、代偿追偿和尽职免责等工作指引（甬金办〔2019〕83号），按照相关工作指引制定相应管理制度，加强对董事、监事、高级管理人员和一般从业人员的培训，提升业务管理和风险识别能力，提高运行质量和效率。（责任单位：区金融发展服务中心、金汇集团）

（三）聚焦政策性担保业务。政府性融资担保公司不得偏离主业盲目扩大业务范围，不得为政府债券发行提供担保，不得向非融资担保机构进行股权投资。重点支持单户担保金额500万元及以下的小微企业和“三农”主体，原则上支小支农担保金额占全部担保金额的比例不低于80%，其中单户担保金额500万元及以下的占比不低于50%。（责任单位：区金融发展服务中心、区国资中心）

（四）建立专业化运营机制。按照政企分开的要求，维护政府性融资担保公司独立市场主体地位，支持政府性融资担保公司组建专业化经营管理团队，实行市场化薪酬激励，积极探索职业经理人制度。2020年一季度制定工作方案、实施计划和风险预案，2020年6月底前初步建立专业化运营机制。（责任单位：金汇集团，配合单位：区金融发展服务中心、区国资中心）

（五）积极实施降费让利。政府性融资担保公司不以营利为目的，要大力发展普惠金融，积极探索，勇于创新，为小微企业和“三农”提供丰富的产品和优质的服务。在可持续经营的前提下保持较低费率水平，对单户担保金额500万元及以下的小微企业和“三农”主体收取的担保平均费率原则上不超过1%；对单户担保金额500万元以上的小微企业和“三农”主体，担保平均费率原则上不超过1.5%，不得收取其他不合理费用。（责任单位：区金融发展服务中心，配合单位：区国资中心、区农业农村局）

（六）加强行业审慎监管。进一步完善政府性融资担保公司监管体系，强化属地监管责任，充实监管力量、提升监管能力、创新监管手段，建立完善风险处置预案，坚决守住不发生区域性、系统性金融风险的底线。区金融发展服务中心履行行业监管责任，金汇集团承担出资人责任，做好日常监管工作。（责任单位：区金融发展服务中心、金汇集团）

（七）明确风险分担比例与责任。推动银行业金融机构和融资担保公司有效沟通，建立银担合作双方信息共享、协商协作机制。银担合作双方要协商确定融资担保业务风险分担比例，银行业金融机构承担的政策性融资担保业务风险责任比例原则上不低于20%，不得以附加协议条款等方式实质性免除银行责任，或在银行、融资担保公司、被担保人三方协议之外，要求被担保人对银行承担风险责任部分另行提供其他风险缓释措施。引导银行业金融机构按照勤勉尽责原则，落实贷前审查和贷中贷后管理责任，鼓励融资担保公司运用保险机制缓释代偿风险。推动融资担保机构主动加强与市再担保机构的合作，充分利用再担保的增信、风险和稳定器作用，提升融资担保机构的管理水平和抗风险能力。（责任单位：区金融发展服务中心）

（八）加大财政支持力度。强化财政政策引导和扶持，区财政对政策性融资担保业务给予业务奖励和风险补助。对支小支农担保业务给予1.5%的风险补助（按照《宁波市镇海区人民政府关于优化营商环境促进企业发展壮大的政策意见》镇政发〔2019〕3号文件执行）。当年度政策性融资担保余额达到3亿元的，给予50万元奖励；每增加5000万元再给予20万元补助。区内融资担保机构享受区本级财政补助最高不超过800万元。以上奖励不受地方贡献条款制约。具体政策由区金融发展服务中心、区财政局组织实施并纳入预算。（责任单位：区金融发展服务中心、区财政局）

（九）完善考核激励与通报约谈机制。区国资中心、金汇集团要制定和完善政府性融资担保公司考核激励机制，监督检查日常业务开展情况。区金融发展服务中心要将银行业金融机构银担合作情况列入统计范围，并将统计情况在一定范围内通报，必要时可约谈相关银行业金融机构。在政府财政资金存放招标时，将银行业金融机构银担合作情况作为重要评价指标。（责任单位：区金融发展服务中心、区财政局、区国资中心、金汇集团）

本方案自2020年3月31日起施行。

附件：镇海区政策性融资担保体系建设工作领导小组成员名单

附件
镇海区政策性融资担保体系建设

工作领导小组成员名单

组  长：秦迅阳

副组长：陈建江    区政府办

王开锋    区金融发展服务中心

组  员：俞亚杰    区经信局

        陈  晓    区财政局

        肖  辉    区农业农村局

        张萍萍    区商务局

        张子津    区国资中心

        朱景宇    区金融发展服务中心

            陈  晨    金汇集团

宁波市镇海区人民政府办公室　　　　　     2020年4月3日印发

—  2  —

—  3  —